CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.392/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o
Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  Municipal,
Renato Carvalho Fernandes, com fundamento na A Lei nº 6.822, de 19 de setembro
de  2023,  do  município  de  Araguari,  institui  um adicional  anual  para  servidores
públicos  lotados  em unidades  escolares,  (14º)  que  contribuírem efetivamente  na
busca ativa e na atualização da caderneta nacional de vacinação dos alunos da rede
municipal de ensino.

Solicito emenda ou alteração legislativa incluindo os profissionais da saúde,
(Técnico enfermagem e enfermeiros) porque na verdade os profissionais da saúde
são executores e responsáveis diretos pelo preenchimento do Programa Nacional de
Imunizações  (PNI),  bem  como  pela  aplicação  das  vacinas,  garantindo  que  as
crianças e  adolescentes  estejam devidamente imunizados.  Sem o trabalho desses
profissionais,  o objetivo principal  da legislação em vigor não seria alcançado de
forma eficiente.

Dessa forma, a inclusão dos profissionais da saúde neste benefício, (14º) não
apenas  reconhece seu papel  fundamental  no cumprimento da  política  pública  de
vacinação, mas também incentiva sua participação ativa no sucesso da campanha de
imunização municipal, que se faz jus ao mesmo beneficio.

Agradeço  a  atenção  e  espero  contar  com  o  apoio  dos  colegas  para  a
aprovação deste projeto.

 Nestes Termos,

Pedem e esperam deferimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 04 de
Fevereiro de 2025.

Carlos Roberto Ramos Cascão / Mobiliza
Vereador Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 04/01/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
84

78

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

		2025-02-25T13:13:56-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro